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 Teoretická část
1.1 Úvod do problematiky
„U štíhlých tlačených prvků a konstrukcí je nutno respektovat rovnováhu na přetvořeném prvku

(např. sloup, stěna, pilota, oblouk, skořepina), popř. přetvořené konstrukci (např. rámová

konstrukce). Tam, kde je to významné, je nutno při vyšetřování zahrnout i účinek ohebnosti

připojených prvků a základů (interakce základová půda – konstrukce). Přetvoření by mělo být

vyšetřováno při uvažování příslušných účinků trhlin, nelineárních vlastností materiálů a

dotvarování. Při vyšetřování štíhlých prvků a konstrukcí je důležité jejich definování a vymezení.

Dále se budeme věnovat pouze samostatně stojícím prutům (resp. sloupům) ne rámovým

konstrukcím.“ [2]

1.2 Základní pojmy
„Osamělé prvky jsou samostatné izolované prvky (např. samostatný sloup kloubově uložený

nebo vetknut‐viz Obr. 1.1) nebo části konstrukce (např. sloup vyjmutý z rámové konstrukce,

zatížený na koncích příslušnými silami a ohybovými momenty – viz Obr. 1.2), které pro účely

návrhu lze považovat jako osamělé izolované prvky.“ [2]

„Účinky prvního řádu vyšetřujeme na nedeformované konstrukci, avšak při uvažování

geometrických imperfekcí. Tyto imperfekce jsou interpretovány jako odchylky ve tvaru sklonění

střednice nebo výstředností.“ [2]

„Účinky druhého řádu jsou přídavné účinky zatížení vyvolané deformací konstrukce.“ [2]

„Vzpěr je termín používaný při porušení vyvolaném nestabilitou prvku nebo konstrukce při

jejich perfektně dostředném tlakovém zatížení, bez jakéhokoliv příčného zatížení. Toto je čistě

hypotetický případ porušení, protože takto definovaný vzpěr nevystihuje mezní stav reálné

konstrukce, a to vzhledem k imperfekcím, případnému příčnému zatížení apod. Pojem je

zaveden pouze z toho důvodu, že jmenovité (nominální) vzpěrné břemeno může být použito

jako parametr v některých zjednodušených metodách vyšetřování účinky druhého řádu.

Vzhledem k tomu, že vzpěr představuje hypotetický případ porušení, není tento vzpěr v textu

normy používán, vyjma případu jmenovitého vzpěrného břemene.“ [2]

Obr. 1.1 Osamělé izolované prvky (převzato z [2], obr. 7.2)
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Obr. 1.2 Osamělé prvky jako součást rámové konstrukce (převzato z [2], obr. 7.3)

„Vzpěrné břemeno je tlakové zatížení, při kterém vzniká porušení v důsledku vybočení; pro

osamělé lineárně pružné prvky je synonymem Eulerova břemene.“ [2]

1.3 Metody vyšetřování účinků druhého řádu

„U štíhlých tlačených prvků a konstrukcí je nutno respektovat rovnováhu na přetvořeném

prvku, resp. konstrukci. Přetvoření by mělo ýt vyšetřováno při uvažování příslušných účinků

trhlin, nelineárních vlastností materiálů a dotvarování. Problémem však je, že se chování

materiálů v průběhu zatěžování mění (vznikají trhliny, materiály se postupně dostávají do

plastického stavu) v závislosti na velikosti namáhání konstrukce v příslušném místě. Přetvoření

je tedy závislé na proměnných tuhostech, přičemž k porušení dojde v nejvíce namáhaném

průřezu. Výpočet s respektováním geometrické a fyzikální nelinearity je tedy značně složitý a

pro běžné případy navrhování nepoužitelný. Proto normy připouštějí zjednodušené metody.“

[2]

Dle normy EN 1992‐1‐1 a dalších podkladů (např. CEB/FIB manuál [7]) lze použít 4 základní

metody výpočtu:

1) obecná metoda založená na nelineárních výpočtech druhého řádu,

2) metoda náhradního štíhlého sloupu,

3) zjednodušená metoda založená na jmenovité křivosti,

4) zjednodušená metoda výpočtu druhého řádu založená na jmenovitých tuhostech.

Metody, uvedené pod body 3) a 4) počítají s tzv. jmenovitým (nominálním) momentem

druhého řádu, který lze definovat jako rozdíl mezi mezním momentem únosnosti a

odpovídajícím momentem prvního řádu. Pokud je mezní břemeno vyvoláno nestabilitou před

dosažením mezní únosnosti příčného průřezu, pak nominální moment druhého řádu je větší než

moment druhého řádu odpovídajícím ztrátě stability.

Metoda uvedená pod bodem 3) může být použita pro osamělé prvky i celé konstrukce, pokud

jsou náležitě určeny hodnoty tuhostí.

Metoda uvedená pod bodem 4) je vhodná pro izolované prvky. Nicméně, s realistickými

předpoklad týkajícími se rozdělení křivosti, může být použita také pro konstrukce. [2]

1.3.1 Obecná metoda

„Obecná metoda je založena na nelineárním vyšetřování zahrnujícím fyzikální i geometrickou

nelinearitu (účinky druhého řádu). Může být použita pro obecný tvar průřezu měnící se po délce

prutu, zatížení normálovou silou a ohybovým momentem prvního řádu, obecné okrajové
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podmínky, obecný pracovní diagram apod. Limitujícím faktorem je pouze kapacita počítače.

Metody vycházející z následujících jednoduchých předpokladů:

- zachování rovinnosti přetvoření,

- stejné přetvoření betonu a výztuže ve stejném místě,

- daných pracovních diagramů betonu a výztuže.

Při nelineárních výpočtech musí být použit pracovní diagram betonu a výztuže pro výpočet

účinků zatížení, musí být uvažován účinek dotvarování betonu. Při použití pracovních diagramů

vycházejících z návrhových hodnot obdržíme z výpočtu přímo mezní zatížení. Při použití

pracovního diagramu betonu definovaného v oblasti 0 ≤ εc ≤ εc1 vztahem

ఙ೎
௙೎೏

ൌ
௞ఎିఎమ

ଵାሺ௞ିଶሻఎ
,

kde ߟ ൌ
ఌ೎
ఌ೎భ
, ݇ ൌ ௖ௗܧ1,1

ఌ೎భ
௙೎೏

,

dosazením za fcd ൌ fcm / γc , Ecd ൌ Ecm / γcE . Hodnota γcE bude uvedena v národní příloze,
doporučená hodnota 1,2.

Pokud nejsou k dispozici přesnější modely, dotvarování může být uvažováno vynásobením

všech hodnot přetvoření v pracovním diagramu betonu součinitelem (1+ϕef), kde ϕef je účinný

součinitel dotvarování podle vztahu (1.17). [2]

Příznivý účinek tahového zpevnění betonu může být uvažován; pro zjednodušení výpočtu lze ho

zanedbat.“ [2]

„Obvykle se předpokládá splnění podmínek rovnováhy a kompatibility přetvoření v jistém počtu

příčných průřezů. Přetvoření se počítá dvojnásobnou integrací křivosti, u které se předpokládá

jistá změna (např. lineární) mezi těmito průřezy, jak je patrné z Obr. 1.3a. Zjednodušeně lze

předpokládat jeden průřez uprostřed a předpokládat změnu křivosti (např. podobnou průběhu

momentu prvního řádu), jak je patrné z Obr. 1.3b. U konstrukcí zatížených převážně staticky lze

účinek předchozího zatěžování obecně zanedbat a lze předpokládat monotónní nárůst intenzity

zatížení.“ [2]

„U obecné metody je třeba si uvědomit, že absolutní hodnota přetvoření má přímý vliv na

mezní zatížení. Proto ze spolehlivostního hlediska se mají používat při výpočtech stejné

materiálové parametry ve všech prvcích, abychom se vyhnuli diskontinuitám a výpočetním

problémům. Spolehlivostní formát má být kompatibilní s obecným návrhovým formátem

založeným na součinitelích spolehlivosti zatížení a materiálů. Je tedy nesprávné používat

průměrné hodnoty pro materiály při vyšetřování a návrhové hodnoty materiálu při posuzování

spolehlivosti, ale je třeba používat v celém výpočtu návrhové hodnoty. U pracovních diagramů

materiálu se používá u modulu pružnosti výše uvedený součinitel, u oceli lze použít γcE = 1,0.“
[2]
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Obr. 1.3 Ilustrace přesnější a zjednodušené obecné metody (převzato z [2], obr. 7.14)

1.3.2 Metoda náhradního štíhlého sloupu

Za náhradní štíhlý prut bývá považován nehmotný přímý svislý prut vetknutý v patě a v horním

konci volný, zatížený na volném konci. Předpokládejme zatížení na volném konci svislou silou

FV, vodorovnou silou FH a ohybovým momentem M0 – viz Obr. 1.4a. rovina ohybu se ztotožňuje


[…]


Sl
o
u
p

Změna

Momenty pro jednotlivé metody Poměr momentů

Náhradní
štíhlý
sloup
[kNm]

Jmenovitá
křivost
[kNm]

Jmenovitá
tuhost
[kNm]

Jmenovitá
křivost/
Náhradní
štíhlý
sloup

Jmenovitá
tuhost/
Náhradní
štíhlý sloup

Jmenovitá
křivost/
Jmenovitá
tuhost

1 referenční sloup 8,9 33,28 15,94 3,74 1,79 2,09

2
délka l zvětšena
na 3200 (o 60%)

43,49 85,19 61,8 1,96 1,42 1,38

3
délka l zvětšena
na 2800 (o 40%),
součinitel c = 9

18,55 57,98 33,36 3,13 1,80 1,74

4 beton C45/55 5,58 41,51 17,07 7,44 3,06 2,43

5

beton C20/25,
rozměr 500 x 500
mm, ocel B 400B,
As = 1000 mm2,
vzdálenost
výztuže d1,1 = 50
mm

1,61 19,32 7,59 12,00 4,71 2,55
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Tabulka 4 ‐ Porovnání kritického momentu druhého řádu s jmenovitou křivostí a tuhostí
Sl
o
u
p

Změna

Momenty pro jednotlivé metody Poměr momentů

Náhradní
štíhlý
sloup
[kNm]

Jmenovitá
křivost
[kNm]

Jmenovitá
tuhost
[kNm]

Jmenovitá
křivost/Náhradní
štíhlý sloup

Jmenovitá
tuhost/Náhradní
štíhlý sloup

1 referenční sloup 33,75 33,28 15,94 0,99 0,47

2
délka l zvětšena na
3200 (o 60%)

57,60 85,19 61,8 1,48 1,07

3

délka l zvětšena na
2800 (o 40%),
součinitel c=9

54,88 57,98 33,36 1,06 0,61

4 beton C45/55 47,25 41,51 17,07 0,88 0,36

5

beton C20/25, rozměr
500 x 500 mm, ocel B
400B, As = 1000 mm2,
vzdálenost výztuže
d1,1 = 50 mm

22,50 19,32 7,59 0,86 0,34

Z grafů 1‐5 a tabulek 4 vidíme, že momenty spočtené podle jmenovité křivosti se blíží spíše

hodnotě kritického momentu získané z metody náhradního štíhlého sloupu. Grafy na obr. 2.18‐

14 znázorňují jak se při různých štíhlostech (mění se jen účinná délka sloupu), křivost pro

kritický moment snižuje. Tím se hodnoty momentu druhého řádu od sebe vzdalují či přibližují.

Pro štíhlost přibližně 65 jsou téměř stejné.

Fialová přímka značí M0Rd, modrá MEd, červený křížek MEd od jmenovité křivosti a zelená,

čerchovaná svislice značí křivost pro maximální moment MEd,cr.

Obr. 2.18 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu
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Obr. 2.19 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu

Obr. 2.20 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu
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Obr. 2.21 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu

Obr. 2.22 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu
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Obr. 2.23 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu

Obr. 2.24 Graf znázorňující rozdíl momentů jmenovité křivosti a náhradního štíhlého sloupu
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5 Závěr
Tato práce se zabývala porovnáváním různých metod vyšetřování účinků druhého řádu

u štíhlých sloupů.

Z grafů 1‐5 a z tabulek 2,3,4 je zřejmé že momenty podle jmenovité křivosti se spíše blíží

kritickým momentům spočteným podle metody náhradního štíhlého sloup, a to znamená, že

jmenovitá křivost je na straně bezpečné. Metoda náhradního štíhlého sloupu vyhodnocuje

štíhlé tlačené prvky s mnohem menším ohybovým momentem, než vychází podle jmenovité

křivosti i tuhosti. Proto se metoda náhradního štíhlého sloupu hodí pro optimalizaci návrhu.

I když je tato metoda dosti složitá na počítání, tak po sestavení výpočetního programu lze tuto

metodu aplikovat velice efektivně na osamělé tlačené prvky a ušetřit tím výztuž nebo zmenšit

rozměry sloupů.

Dále vyplývá z poznatků výše, že jmenovitá křivost podle normy nepočítá moment druhého

řádu v závislosti na momentu prvního řádu.

ࢇ,૛ࡹ ?? ൌ ?? ࢈,૛ࡹ
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 Přílohy
1 Příloha A
Verifikace (porovnání) výpočetního programu v Excelu 2016 se softwarem RCC

Pro ověření výsledků z excelové tabulky byl použit software RCC (viz zdroj [5.]), který se

ověřoval laboratorními zkouškami.

Tabulka ‐ Porovnání momentů únosnosti s RCC softwarem

y´´ [1/m] M [kNm] M z RCC [kNm]

0 0,00 0,00

0,001 13,84 13,83

0,002 27,58 27,58

0,003 41,16 41,16

0,004 54,49 54,49

0,005 66,49 66,50

0,006 76,18 76,18

0,007 84,41 84,41

0,008 91,63 91,62

0,009 98,09 98,09

0,010 103,97 104,00

0,011 109,45 109,40

0,012 114,65 114,60

0,013 119,65 119,60

0,014 124,51 124,50

0,015 127,59 127,60

0,016 129,39 129,40

0,017 131,05 131,00

0,018 132,58 132,60
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2 Příloha B
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