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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navrhování štíhlých železobetonových sloupů
Jméno autora: Petr Lichtenberg
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Sura, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TCS s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla rešerše možných návrhových přístupů, jejich aplikace na konkrétním řešeném příkladu a následné
porovnání výsledků s výsledky stanovenými pomocí softwaru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Oproti zadání byl v práci navíc vyvinut výpočetní postup, kterým je možno posoudit štíhlé
železobetonové sloupy. Toto rozšíření je velmi přínosné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené metody i postup řešení byl správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Náplní práce a použitou metodou výpočtů se jedná o práci odbornou, avšak některé formulace, popisy a překlepy působí
rušivým dojmem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu je větší množství překlepů a místy i nelogických formulací (např. str. 9: „… Jmenovitá tuhost má být definována
takovým způsobem, že celkové ohybové momenty vyplývajících.“. Označení popisovaných veličin není v celém textu
konzistentní. V textu (str. 7) je komentován obrázek, ale je odkazováno na jiný. První tři matematické zápisy jsou bez
uvedeného odkazu a čtvrtý je s odkazem (1.46) (viz str. 9)

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V rámci bakalářské práce považuji výběr zdrojů za dostatečný. Jeden zdroj je uveden 2x (???). Podstatný podíl teoretické
části je pouze doslovnou citací použitých zdrojů. V těchto citacích jsou zmíněny odkazy na rovnice, které nejsou v práci
obsaženy (str. 9, odkaz na vztah 1.14). Případný autorův komentář nebo rozšíření by bylo vhodnější.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky, zvláště díky použité metodě, považuji za přínosné. Bylo by vhodné v práci rozšířit komentář těchto
výsledků a samotného porovnání zvolených metod výpočtu. V příloze A je uvedeno přehledné porovnání se softwarem RCC,
ale bez autorova komentáře. V příloze B je výstupní protokol z komerčního statického softwaru, ale bez jakéhokoliv
uvedeného srovnání s předchozími výsledky a bez komentáře autora. Tento by velmi pomohl ke čtenářově orientaci
v uvedených výsledcích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je celkově logicky a přehledně členěna. V teoretické části by bylo vhodnější uvést autorův
komentář k řešené problematice, případně citace zdrojů o tento komentář rozšířit.
Rovněž by bylo žádoucí komplexněji zhodnotit dosažené výsledky.

Případné otázky k vyjádření:

- V textu na str. 35 je v popisu obr. 2.13 uvedeno, že kritická křivost je v místě průsečíku křivky k a přímky
M0Ed + M2. V obr. 2.17 je ale kritická křivost značena v jiném místě. Prosím o vysvětlení.

- V příkladech byl u sloupů délky 2 m a 3,2 m použit součinitel c = 8. Pro sloup délky 2,8 m byl použit
součinitel c = 9. Proč? Co vyjadřuje součinitel c?

- Na obr. 1.6 stejně jako na obr. 2.17 je uvedeno, že moment M2 = NEd ∙ y“. Prosím o upřesnění.
- Výsledky v příloze B jsou pro všechny sloupy téměř totožné s ručním výpočtem, až na sloup č. 3, kde byl

rozdíl v momentu druhého řádu cca 7 kNm. Čím je to způsobeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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